№ 1-227/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рыбинск 4 мая 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Васильевой Ю.Б.,

подсудимой ФИО7,

представителя потерпевшего ФИО1., 

защитника Солнцева М.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Шабашовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ (4 эпизода), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 виновна в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере (1 эпизод); а также в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения (3 эпизода). 

Преступления подсудимой совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО8, занимая на основании Распоряжения главы 

<

данные изъяты> муниципального района № л/с от 01.06.2011 года, срочного трудового договора от 01.06.2011 года, дополнительных соглашений от 27.12.2011 года, 31.08.2011 года, 31.05.2012 года, 15.03.2013 года, 03.08.2015 года, должность директора муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ноября 2011 года по апрель 2016 года, совершила хищение бюджетных денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Согласно Устава МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты> (далее начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>), утвержденного постановлением администрации 

<

данные изъяты> муниципального района 27.01.2011 года № с изменениями и дополнениями от 30.12.2015 года, директор осуществляет непосредственное управление Учреждением, руководство текущей деятельностью Учреждения на основании законов и иных нормативно-правовых актов РФ, Ярославской области, трудового договора. Директор имеет право на осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а так же заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, поощрение работников Учреждения. При этом директор обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной Деятельность Учреждения, планировать деятельность Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством РФ, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке. В соответствии с главой 2 срочного трудового договора, ФИО8 на основе единоначалия осуществляет руководство учреждением в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления, учредительными документами и имеет право: распоряжаться денежными средствами и имуществом в порядке и в пределах установленных законом, Уставом учреждения, правовыми актами органов местного самоуправления, распорядительными актами структурных подразделений администрации 

<

данные изъяты> муниципального района; заключать от имени учреждения договоры, в том числе и трудовые, с учетом сметы финансирования и иных доходов; утверждать штаты с учетом направлений деятельности и в пределах финансовых средств, выделяемых учредителем на оплату труда; издавать приказы и распоряжения, обязательные для всех работников учреждения. Таким образом, ФИО8 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, следовательно, являлась должностным лицом.

В неустановленное время, но не позднее 16 ноября 2011 года у ФИО8 возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств из бюджета 

<

данные изъяты> муниципального района, подлежащих выделению на заработную плату работникам МОУ начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты>, путем обмана. В целях реализации задуманного, находясь на рабочем месте в МОУ начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказ № о приеме с 16.11.2011 года на работу учителем-логопедом на 0,5 ставки по совместительству ФИО2 После чего с целью реализации задуманного ФИО8, находясь на рабочем месте в МОУ начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственноручно стала вносить в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, возглавляемого ею учреждения заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о работе ФИО2. учителем - логопедом, достоверно зная о том, что трудовая деятельность ФИО2 не осуществляется. Табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, копии приказов о разовых выплатах и премировании, содержащие заведомо ложные сведения, ФИО8 передавала сотрудникам Централизованной бухгалтерии администрации 

<

данные изъяты> муниципального района, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обслуживающим учреждение, а после ее реорганизации в 2013 году в помещении МОУ начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, бухгалтеру, находящемуся в штате учреждения, достоверно зная, что на основании предоставленных ею сведений сотрудники бухгалтерии, будучи введенные в заблуждение и обманутые ею, полагая, что ФИО2 фактически осуществляет свою трудовую деятельность, производили начисление заработной платы из бюджетных средств и внесение сведений о начислении заработной платы в платежные ведомости. После чего ФИО8 получала заработную плату, предназначенную для всех работников МОУ начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты> вместе с платежными ведомостями. Затем в помещении МОУ начальная школа - детским сад 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 сама лично по ведомости выдавала начисленную заработную плату и разовые выплаты всем сотрудникам учреждения под подпись. Заработную плату и разовые выплаты, начисленные ФИО2., ФИО8 получала сама, внося в ведомость свою подпись, похищая их таким образом. Всего в период с ноября 2011 года по январь 2015 года ФИО8 незаконно умышленно путем обмана похитила 481 605 рублей 21 коп., принадлежащие администрации 

<

данные изъяты> муниципального района. Похищенные деньги обратила в свою пользу, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

В декабре 2014 года, МОУ начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты> в рамках зарплатного проекта ПАО «Сбербанк России» переведено на безналичную форму выдачи заработной платы сотрудникам. ФИО8, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств из бюджета 

<

данные изъяты> муниципального района, подлежащих выделению на заработную плату работникам учреждения, путем обмана, используя свое должностное положение, направила в ПАО «Сбербанк России» заявление, выполненное от имени ФИО2., помимо воли последней, о выдаче ФИО2 банковской карты. Сотрудники ПАО «Сбербанк России», будучи введенными в заблуждение, полагая, что заявление ФИО2 написано ею собственноручно, и она является работником МОУ начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, выпустили банковскую карту на имя ФИО2. счет № в ПАО «Сбербанк России». После чего ФИО8 24.12.2014 года, находясь в помещении МОУ начальная школа детский сад 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, введя в заблуждение сотрудников ПАО «Сбербанк России», предъявив имеющуюся у нее светокопию паспорта ФИО2., получила выпущенную на имя последней банковскую карту. После чего, в период с февраля 2015 года по апрель 2016 года, посредством использования банковской пластиковой карты, через различные банкоматы в отделениях ПАО «Сбербанк России», расположенные в разных района г. Рыбинска, лично получала заработную плату и разовые выплаты, начисленные на имя ФИО2. В указанный период ФИО8 незаконно умышленно похитила денежные средства, принадлежащие администрации 

<

данные изъяты> муниципального района в сумме 273 892 рублей 70 коп. Похищенные деньги обратила в свою пользу, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8 используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, в период с декабря 2011 по апрель 2016 года, похитила денежные средства, принадлежащие администрации 

<

данные изъяты> муниципального района и предназначенные для выплаты заработной платы фиктивно трудоустроенной ФИО2., на общую сумму 755 497 рублей 91 коп., что является крупным размером.

Кроме того, ФИО8, занимая на основании Распоряжения главы 

<

данные изъяты> муниципального района № л/с от 01.06.2011 года, срочного трудового договора от 01.06.2011 года, дополнительных соглашений от 27.12.2011 года, 31.08.2011 года, 31.05.2012 года, 15.03.2013 года, 03.08.2015 года, должность директора муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с сентября 2015 года по октябрь 2015 года, совершила хищение бюджетных денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Согласно Устава МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты> (далее начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>), утвержденного постановлением администрации 

<

данные изъяты> муниципального района 27.01.2011 № с изменениями и дополнениями от 30.12.2015, директор осуществляет непосредственное управление Учреждением, руководство текущей деятельностью Учреждения на основании законов и иных нормативно-правовых актов РФ, Ярославской области, трудового договора. Директор имеет право на осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а так же заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, поощрение работников Учреждения. При этом директор обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельность Учреждения, планировать деятельность Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством РФ, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке. В соответствии с главой 2 срочного трудового договора, ФИО8 на основе единоначалия осуществляет руководство учреждением в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления, учредительными документами и имеет право: распоряжаться денежными средствами и имуществом в порядке и в пределах установленных законом, Уставом учреждения, правовыми актами органов местного самоуправления, распорядительными актами структурных подразделений администрации 

<

данные изъяты> муниципального района; заключать от имени учреждения договоры, в том числе и трудовые, с учетом сметы финансирования и иных доходов; утверждать штаты с учетом направлений деятельности и в пределах финансовых средств, выделяемых учредителем на оплату труда; издавать приказы и распоряжения, обязательные для всех работников учреждения. Таким образом, ФИО8 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, следовательно, являлась должностным лицом.

В неустановленное время, но не позднее 02 сентября 2015 года у ФИО8 возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств из бюджета 

<

данные изъяты> муниципального района, подлежащих выделению на заработную плату работникам МОУ начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты>, путем обмана. В целях реализации задуманного, реализуя вновь возникший преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств путем обмана, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 02.09.2015, находясь на рабочем месте в МОУ начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказ № о приеме с 02.09.2015 на работу учителем логопедом на 0,5 ставки своей знакомой ФИО3 После чего, реализуя преступный умысел, ФИО8, находясь на своем рабочем месте, расположенном в МОУ начальная школа-детский сад 

<

адрес>, собственноручно стала вносить в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы возглавляемого ею учреждения заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о работе ФИО3 учителем логопедом, достоверно зная о том, что трудовая деятельность ФИО3 не осуществляется. Табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, копии приказов о разовых выплатах, содержащие заведомо ложные сведения, ФИО8 в помещении вышеуказанного учреждения передавала бухгалтеру ФИО4., находящейся в штате учреждения, достоверно зная, что на основании предоставленных ею сведений ФИО4., будучи введенная в заблуждение и обманутая ею, полагая, что ФИО3 фактически осуществляет свою трудовую деятельность, производила начисление заработной платы из бюджетных средств и производила начисление заработной платы и разовых выплат в платежные ведомости. Затем ФИО8, посредством использования банковской пластиковой карты, с расчетным счетом №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3. в рамках зарплатного проекта через банкоматы в различных отделениях ПАО «Сбербанк России» лично получала заработную плату и разовые выплаты, начисленные имя ФИО3, за период времени с 02 сентября 2015 года по 27 октября 2015 года. В указанный период ФИО8, незаконно, умышленно, используя свое служебное положение, похитила денежные средства, принадлежащие администрации 

<

данные изъяты> муниципального района в сумме 35 232 рубля 09 коп. Похищенные деньги обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того ФИО8., занимая на основании Распоряжения главы 

<

данные изъяты> муниципального района № л/с от 01.06.2011 года, срочного трудового договора от 01.06.2011 года, дополнительных соглашений от 27.12.2011 года, 31.08.2011 года, 31.05.2012 года, 15.03.2013 года, 03.08.2015 года, должность директора муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 06 июля 2015 года по 31 июля 2015 года, совершила хищение бюджетных денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Согласно Устава МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты> (далее начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>), утвержденного постановлением администрации 

<

данные изъяты> муниципального района 27.01.2011 года № с изменениями и дополнениями от 30.12.2015 года, директор осуществляет непосредственное управление Учреждением, руководство текущей деятельностью Учреждения на основании законов и иных нормативно-правовых актов РФ, Ярославской области, трудового договора. Директор имеет право на осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а так же заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, поощрение работников Учреждения. При этом директор обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельность Учреждения, планировать деятельность Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством РФ, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке. В соответствии с главой 2 срочного трудового договора, ФИО8 на основе единоначалия осуществляет руководство учреждением в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления, учредительными документами и имеет право: распоряжаться денежными средствами и имуществом в порядке и в пределах установленных законом. Уставом учреждения, правовыми актами органов местного самоуправления, распорядительными актами структурных подразделений администрации 

<

данные изъяты> муниципального района; заключать от имени учреждения договоры, в том числе и трудовые, с учетом сметы финансирования и иных доходов; утверждать штаты с учетом направлений деятельности и в пределах финансовых средств, выделяемых учредителем на оплату труда; издавать приказы и распоряжения, обязательные для всех работников учреждения. Таким образом, ФИО8 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, следовательно, являлась должностным лицом.

ФИО8 реализуя вновь возникший преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств путем обмана, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 06 июля 2015 года, находясь на рабочем месте в МОУ начальной школы-детского сада п

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> издала приказы №, №, № о приеме с 06 июля 2015 года на работу завхозом, кастеляншей и кладовщиком на 0,5 ставки по совместительству своей знакомой ФИО5 С этой целью ФИО8, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу 

<

адрес>, собственноручно стала вносить в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы возглавляемого ею учреждения заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о работе ФИО5 завхозом, кастеляншей и кладовщиком, достоверно зная о том, что трудовая деятельность ФИО5 не осуществляется. Табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, копии приказов о разовых выплатах, содержащие заведомо ложные сведения, ФИО8 передавала в помещении вышеуказанного учреждения бухгалтеру ФИО4., находящейся в штате учреждения, достоверно зная, что на основании предоставленных ею сведений ФИО4., будучи введенная в заблуждение и обманутая ею, полагая, что ФИО5 фактически осуществляет свою трудовую деятельность, производила начисление заработной платы из бюджетных средств и внесение сведений о начислении заработной платы в платежные ведомости. Затем ФИО8, посредством использования банковской пластиковой карты, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 в рамках зарплатного проекта, через различные банкоматы в отделениях ПАО «Сбербанк России» лично получала заработную плату и разовые выплаты, начисленные на имя ФИО5 за период времени с 06 июля 2015 года по 31 июля 2015 года. В указанный период ФИО8 незаконно, умышленно, используя свое служебное положение, похитила денежные средства, принадлежащие администрации 

<

данные изъяты> муниципального района в сумме 11 797 рублей 42 копейки. Похищенные деньги обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО8, занимая на основании Распоряжения главы 

<

данные изъяты> муниципального района № л/с от 01.06.2011 года, срочного трудового договора от 01.06.2011 года, дополнительных соглашений от 27.12.2011 года, 31.08.2011 года, 31.05.2012 года, 15.03.2013 года, 03.08.2015 года, должность директора муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с декабря 2015 года по апрель 2016 года, совершила хищение бюджетных денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Согласно Устава МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста начальной школы-детского сада 

<

данные изъяты> (далее начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>), утвержденного постановлением администрации 

<

данные изъяты> муниципального района 27.01.2011 года № с изменениями и дополнениями от 30.12.2015 года, директор осуществляет непосредственное управление Учреждением, руководство текущей деятельностью Учреждения на основании законов и иных нормативно-правовых актов РФ, Ярославской области, трудового договора. Директор имеет право на осуществление в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а так же заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, поощрение работников Учреждения. При этом директор обязан обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельность Учреждения, планировать деятельность Учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных Законодательством РФ, обеспечивать целевое и эффективное использование ценежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление в установленном порядке. В соответствии с главой 2 срочного трудового договора, ФИО8 на основе единоначалия осуществляет руководство учреждением в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления, учредительными документами и имеет право: распоряжаться денежными средствами и имуществом в порядке ив пределах установленных законом, Уставом учреждения, правовыми актами органов местного самоуправления, распорядительными актами структурных подразделений администрации 

<

данные изъяты> муниципального района; заключать от имени учреждения договоры, в том числе и трудовые, с учетом сметы финансирования и иных доходов; утверждать штаты с учетом направлений деятельности и в пределах финансовых средств, выделяемых учредителем на оплату труда; издавать приказы и распоряжения, обязательные для всех работников учреждения. Таким образом, ФИО8 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, следовательно, являлась должностным лицом.

ФИО8, реализуя вновь возникший преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета 

<

данные изъяты> муниципального района, подлежащих выделению на заработную плату работникам МОУ начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, путем обмана, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 11.01.2016 г., находясь на рабочем месте МОУ начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, издала приказы №, № о приеме с 11.01.2016 года на работу младшим воспитателем на 1, 35 ставки ФИО6 С целью реализации задуманного, ФИО8, находясь на рабочем месте, собственноручно стала вносить в табели использования рабочего времени и расчета заработной платы возглавляемого ею учреждения заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о работе ФИО6 младшим воспитателем, достоверно зная о том, что трудовая деятельность ФИО6 в учреждении не осуществляется. Табели использования рабочего времени и расчета заработной платы, копии приказов о разовых выплатах, содержащие заведомо ложные сведения, ФИО8 передавала в помещении МОУ начальная школа-детский сад 

<

данные изъяты>, по адресу 

<

адрес>, бухгалтеру ФИО4 находящейся в штате учреждения, достоверно зная, что на основании предоставленных ею сведений ФИО4., будучи введенная в заблуждение и обманутая ею, полагая, что ФИО6 фактически осуществляет свою трудовую деятельность, производила начисление заработной платы из бюджетных средств и внесение сведений о начислении заработной платы в платежные ведомости. Затем ФИО8, посредством использования банковской пластиковой карты, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6 в рамках зарплатного проекта, через банкоматы в разных отделениях ПАО «Сбербанк России», лично получала заработную плату и разовые выплаты, начисленные на имя ФИО6 за период времени с 11 января 2016 года по 04 апреля 2016 года. В указанный период ФИО8 незаконно, умышленно, используя свое служебное положение, похитила денежные средства, принадлежащие администрации 

<

данные изъяты> муниципального района в сумме 31 062 рубля 67 коп. Похищенные деньги обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО8 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против заявленного ходатайства.

Поскольку подсудимая согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкции вышеуказанных статей УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе следствия. Суд полагает, что подсудимая ФИО8 виновна по первому эпизоду - в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, и квалифицирует ее действия по первому эпизоду по ч.3 ст.159 УК РФ; по второму, третьему и четвертому эпизодам - в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, и квалифицирует ее действия по каждому эпизоду по ч.3 ст.159 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Преступления, совершенные подсудимой, относятся к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Давая оценку личности подсудимой, суд учитывает, что ФИО8 не судима, имеет постоянное место жительства, не работает, состоит на учете в центре занятости населения 

<

данные изъяты>, на учете в диспансерном отделении 

<

данные изъяты> психиатрической больницы, в 

<

данные изъяты> подразделении ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту прежней работы в санатории «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, имеет многочисленные грамоты и благодарственные письма за добросовестный труд.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, явки с повинной по первому и четвертому эпизоду, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. При назначении наказания суд учитывает также состояние здоровья подсудимой. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8 судом не установлено.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО8 наказания в виде штрафа.

В судебном заседании 

<

данные изъяты> городским прокурором в защиту интересов Российской Федерации заявлен гражданский иск по взысканию с ФИО8 возмещение ущерба, причиненного преступлением, в сумме 833 590 рублей 09 копеек. Данный иск является обоснованным, не оспаривается подсудимой и подлежит возмещению с нее в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ - по 4 эпизодам, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (первый эпизод) – в виде штрафа в размере 120 тысяч рублей;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (второй, третий эпизод) – в виде штрафа в размере 115 тысяч рублей по каждому эпизоду;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (четвертый эпизод) – в виде штрафа в размере 110 тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 150 тысяч рублей.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> городского прокурора удовлетворить в полном объеме: взыскать с ФИО8 в пользу администрации 

<

данные изъяты> муниципального района возмещение ущерба в сумме 833 590 рублей 09 копеек.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья